
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1244 del 05/07/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: A.Q. PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI SYSTEM MANAGEMENT PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI – CONSIP ID SIGEF 1836. APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI SYSTEM MANAGEMENT PER L’ASL TERAMO. DELIBERA N. 1980/2021: SOSTITUZIONE
DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO.

Il Responsabile dell’Istruttoria
D'Eugenio Maria Teresa

Il Responsabile del Procedimento
D'Eugenio Maria Teresa
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: A.Q. per la fornitura di servizi di System Management per le pubbliche
amministrazioni – CONSIP ID SIGEF 1836. Appalto specifico per l’affidamento dei
Servizi di System Management per l’Asl Teramo. Delibera n. 1980/2021: sostituzione
del Direttore dell’esecuzione del contratto.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

 con deliberazione n.1980 del 26/11/2021 si è provveduto ad aggiudicare in favore di FASTWEB (R.T.I.
costituito: Fastweb (Mandataria), Hewlett Packard Italiana S.R.L., Atos Italia, Present S.P.A.) l’Appalto
Specifico di cui alla R.D.O. n. 2870090 avente ad oggetto la fornitura di “Servizi di System Management 2”
occorrenti all’ASL di Teramo, alle condizioni tecnico-economiche scaturenti dall’offerta presentata in sede
di gara per un valore complessivo quinquennale di € 4.830.682,85 iva esclusa;

 con il richiamato atto deliberativo si è altresì provveduto ad individuare quale direttore dell’esecuzione del
contratto il Sig. Antonio Canestri, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso l’UOC Sistemi
Informativi dell’ASL di Teramo, e quale Assistente al D.E.C. la Dott.ssa Maria Grazia Frattaruolo, anch’essa
in servizio presso l’UOC Sistemi Informativi dell’ASL di Teramo;

Vista la nota acquisita al prot. n. 52396 del 23/06/2023, in atti, con la quale il Direttore dell’UOC Sistemi
Informativi dell’ASL, chiede, causa l’imminente collocamento in pensione del Sig. Antonio Canestri, la
sostituzione dello stesso individuando nella persona della Dott.ssa Maria Grazia Frattaruolo il nuovo Direttore
dell’esecuzione del contratto (DEC);

Richiamata la disciplina dettata in materia delle funzioni del Direttore dell’esecuzione del contratto dal D. Lgs.
n. 50/2016 e precisamente dagli artt. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e
nelle concessioni” - 42 “Conflitto di interessi” - 101 “Soggetti delle stazioni appaltanti” - 102 “Collaudo” - 106
“Modifica dei contrati durante il periodo di efficacia” - 107 “Sospensione” - 108 “Risoluzione” - 109 “Recesso” -
111 “Controllo tecnico, contabile e amministrativo”;

Richiamati, altresì, i seguenti provvedimenti, tutti emanati in esecuzione di quanto stabilito dal D. Lgs. n.
50/2016, nella specifica materia riferita al ruolo ed alle competenze specifiche del Direttore dell’esecuzione del
contratto:

 Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 7.3.2018 “Regolamento recante:
Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del
direttore dell'esecuzione” (GU n. 111 del 15-5-2018);

 Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

 Linee Guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di
affidamento di contratti pubblici»;

 Deliberazione della ASL di Teramo n. 1566 del 22.09.2021 avente ad oggetto “adozione del nuovo
regolamento per la disciplina della figura del direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) nei contratti
pubblici relativi alle forniture di beni e servizi”;

Ritenuto, quindi:



 doversi procedere ad accogliere la richiesta del Dott. Luca Fidanza di cui alla richiamata nota prot. n.
52936/2023;

 doversi, per l’effetto, nominare la Dott.ssa Maria Grazia Frattaruolo, in servizio presso la UOC Sistemi
Informativi dell’ASL di Teramo, quale nuovo Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) relativamente
all’Appalto Specifico di cui alla R.D.O. n. 2870090 per la fornitura di “Servizi di System Management 2”
occorrenti all’ASL di Teramo, aggiudicato con deliberazione n. 1980 del 26/11/2021;

Dato atto della dichiarazione resa dal nuovo Direttore dell’esecuzione del contratto, in relazione alla
procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.
Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di
interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice
aziendale di comportamento, agli atti dell’ufficio;

Ritenuto di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di rendere tempestivamente
operativo il nuovo assetto delle funzioni di controllo del contratto in argomento,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) Nominare, ai sensi della specifica normativa di riferimento richiamata in narrativa, la Dott.ssa Maria
Grazia Frattaruolo, in servizio presso la UOC Sistemi Informativi dell’ASL di Teramo, quale nuovo
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), relativamente all’Appalto Specifico di cui alla R.D.O. n.
2870090 per la fornitura di “Servizi di System Management 2” occorrenti all’ASL di Teramo, aggiudicato
con deliberazione n. 1980 del 26/11/2021.

2) Trasmettere copia del presente provvedimento al nominato Direttore dell’esecuzione del contratto.

3) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in ragione di quanto riportato in
narrativa;

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Spesa anno ________ sottoconto __________ autorizzazione (_______/_______) sub _________

Fonte di finanziamento: FSN

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile
Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente
Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1244 del 05/07/2023 ad oggetto:

A.Q. PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI SYSTEM MANAGEMENT PER LE PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI – CONSIP ID SIGEF 1836. APPALTO SPECIFICO PER

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SYSTEM MANAGEMENT PER L’ASL TERAMO.

DELIBERA N. 1980/2021: SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL

CONTRATTO.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 06/07/2023 con prot. n.

0002460/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




